C O M M E N T . I N D A N I E

Psa.109 mi. 109. Dixit dominus domino meo:
sede à dextris meis : donec ponam ini-
micos tuos scabellum pedum tuorum.
Quem locum ipse Christus apud Mat-
Mat.20. thæum capite.2 o. de seipso interpreta-
turus. Ad illum alludit apostolus capit.15.
1.Cor 15. prioris ad Corinthios: Et primo ad Ephe-
Ephe.1. sios: Constatuit, inquit, eum ad dexterā
Hebr.1. suam in cœlestibus. Et primo ad He-
bræos: Sedet ad dexteram maiestatis in
excelsis. Habitat enim Christus domi-
nus in excelsis in eadem maiestate & di-
gnitate cum patre ab eo dilectissimus.
Ostendens autem electorum honorem,
& amorem, quo eos prosequatur, illos
ad dexteram constituet, quorum multis
mundus sinistros esse putabat: contra ve-
rò ad sinistram collocabit, quos mūdus
dextros censem. Huius rei figurā adū-
brauit Iacob, qui præter opinionem Io-
Gen.48. sephi super Manassem & Ephraim in
benedictione manus mutauit. Et auditis
sententijs ibunt impij in suppliciū æter-
num, iusti autem in vitam æternam. Ga-
Iudi.12. laaditæ, vt in libro Iudicium literæ diu-
inæ memoriæ prodidere, percusserunt &
fugauerunt in bello Ephratæos. Ac oc-
cupatis vadis Iordanis, per quæ Ephra-
tæi erant reuersuri, volentes scire essent
ne Ephratæi, qui transibat, dicebant eis,
vt proferrent xibbolet: cùm autem illi
non possent xibbolet proferre, sed sibbo-
let, in Iordanis transitu interficiebatur.
Porrò xibbolet, vt graues aiunt autho-
res, significat spicā plenam granis, sibbo-
let autem spicā granis destitutam. Ior-
Hieron. danis autem teste Hieronymo idem est
quod fluuius iudicij. In illo Iordanis, in
illo terribili die iudicij interrogabimur,
simus necne Christiani. At qui non po-
tuerint proferre spicam cum granis, si-

dem cum bonis operibus in charitate,
sed paleas vanitatum & flagiticum, dā-
nabuntur: illi verò salutem consequētur
æternam, qui fidē ostenderint charitate
formatam, qui grana solidarum virtutū
in apertum protulerint: quorum deniq;
vita fuerit xibbolet. Sed prius erunt si-
gna in sole, luna, & stellis, vt Christus
ait: qui volens discipulos suos, omnēs q;
pios ac iustos viros consolari, postquam
hæc & alia dixit, quæ Lucas capit.21. **Luc.21.**
mandauit, adiecit: His autem fieri inci-
pientibus respicite, & leuate capita ve-
stra: quoniam appropinquat redemptio
vestra. Si tunc piorum appropinquau-
erit redemptio, quemadmodum appro-
pinquatura est, ergo hic mūdus est eo-
rum, vt ita dicam, captiuitas. De illa ait
diuinus psaltes: Conuerte domine capti Psal.13
uitatem nostram, sicut torrens in austro.
Auster est ventus efficiens pluias copio-
sas, quibus torrentes miruni in modum
augentur: & magno impetu fluunt. Orat
igitur Deum diuinus vates, vt multitu-
do liberandorum à seruitute imitentur
torrentes austro flante abundantes. Aspi-
ce domini Iesu Christi pietatem. Loque-
batur de vltimi iudicij terrore & seueri-
tate, & in medio præconiorum iustitiae
non obliuiscitur misericordia. Ideo aie-
bat Habacuc capite tertio: Cùm iratus **Habac.**
fueris, misericordiæ recordaberis. Imò
ipsi terrores misericordiæ eius ostendūt.
Iudex cùm vult reum comprehendere **Similitu-**
& punire, non illum prius hortatur: qui
ei carcerem minatur, non vult illum in
carcerem coniçere. Eodem modo Deus
qui nobis cœli caliginem, clementorum
perturbationem, & inferni pœnas mini-
tatur, vult nos eripere. Ipse enim ait a-
pud Ezechielem.33. **Nolo mortem pec-** **Ezecl.33.**
catoris,

catoris, sed ut conueretur à via sua, & viuat. Et apostolus capite secundo prioris ad Timotheū: Deus vult omnes homines saluos fieri. Nihilominus tamen tatus erit terror iudicij universalis, ut dicit Job cap. 14. Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, & abscondas me, donec pertranseat furor tuus, & constitutas mihi tempus, in quo recorderis mei. Ita erit formidabilis dies ille, ut desiderarent homines in obscuris locis inferni abscondi, donec transeat furor iudicij, & tunc in celum euocari. Sed tunc appropinquabit iustorum redemptio. Cōiungit Christus misericordia cū iustitia, ut aptā efficiat harmoniā. Dulcis sonus citharae cū sonora voce humana efficiat suauem quandā musicā, quae nec ī sonus citharae solum est, nec vox dūtaxat humana, sed admirabilis cōcentus ex illis conflatus quolibet illorū excellētior. Eodē modo iustitia cū misericordia copulata, efficit tēperatā quandā harmoniā: quae nec est separata iustitia, nec separata misericordia, sed præcellēs quandā musica his duab⁹ rebus cōfēcta, qualibet earū illustrior, dulcior, & præstatiōr. Qui ea vīsus fuerit, viuet, iuxta illud Proverbiorū. 21. Qui sequitur iustitiā, & faciet misericordiā, inueniet vitā. Quod est intelligendū non solum de vita hac fluxa & caduca, sed de æterna, cui nulla ætas est finem allatura. Hanc tribuet viris iustis Christus Iesus in die iudicij, cuius memoria horruit spiritus Danielis, ut ipse hoc loco testatur. ¶ Visiones capitilis mei cōturbauerūt me. Id est, ea quae in sonijs vidi, me perturbarūt. E Acceſsi ad cōmū de absentibus, et veritatē querebā ab eo de omnibus his. Qui dixit mihi interpretationem sermonum: et docuit me. Haec quatuor bestiae magna quatuor

sunt regna, que consurgent de terra. Suscipiēt autem regnum sancti Dei altissimi: et obtinebunt regnum usque in seculum, et seculum seculorum. Post hoc volui diligenter discere de bestia quartā, quae erat dissimilis valde ab omnibus, et terribilis nimis: dentes ut cūngues eius ferrei: comedebat, et cōminuebat: et reliqua pedibus suis cōculcabat. Et de cornibus decem, que habebat in capite, et de alio, quod ortū fuerat, ante quod cederant tria cornua: et de cornu illū, quod habebat oculos, et os loquens gradia, et manus erat ceteris. Aspiciebā, et ecce cornu illud faciebat bellū aduersus sanctos: et preualebat eis: donec venit antiquus dierū, et iudicium dei sanctis excelsi, et tempus aduenit: et regnū obtinuerunt sancti. Et sic ait: Bestia quartaregnū quartū erit in terra, quod manus erit omnibus regnis, et devorabit cōniuersam terrā: et conculcabit, et cōminuet eam. Porro cornua decem ipsius regni decē reges erunt: et alius consurget post eos: et ipse potentior erit prioribus: et tres reges humiliabit. Et sermōnē cōtra excelsum loqueatur: Et sanctos altissimi conteret: et putabit, quod possit mutare temporā: et leges: et tradetur in manu sua usq; ad tempus, et tempora, et dimidiū temporis. Et iudicium sedebit, ut auferatur potentia, et cōteratur, et dispereat usque in finem. Regnū autem, et potestas, et magnitudo regni, quae est subter omne cōlum detur populo sanctorum altissimi, cuius regnum regnum sempiternum est: et omnes reges seruient ei, et obedient. Hucusque finis verbi. Ego Daniel ^{Sup. 2.} mulum cogitationibus meis conturbabar: et facies mea mutata est in me. Verbum autem in corde meo conseruavi.

¶ Acceſsi ad cōmū de absentibus. Id est, his visis me appuli intellectuali accessu ad quandam ex illis spiritibus cœlestibus à cōcretione materiæ segregatis, qui Christo iudici in solio sedenti assistebat, quae-

COMMENT. IN DANIE.

rens ab eo veram rerum omnium quas
mentis oculis intuebar, interpretationem.

¶ Hæ quatuor bestiæ. Explanatur visio.
Quatuor bestijs quatuor regna, ut diximus, significantur, scilicet Babyloniciū, Persicum, Græcum, Romanum, quæ ideo dicuntur consurgere de terra, quia ex hominibus sunt in hoc seculo. Quare delebuntur, & consumétur. Sancti autem habebunt regnum Dei in cœlis: de

Psa. 144 quo ait psalmographus: Regnum tuum regnum omniū seculorum. Ideo ait statim Daniel: Suscipient autem regnum sancti Dei altissimi. Vbi verba illa Dei altissimi: possunt referri ad regnum, aut ad sanctos: de quibus scriptum est capi-

Sap. 5. te quinto libri Sapientiæ: Accipient regnum decoris, & diadema speciei de manu domini. Illis dicturus est Christus: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi. De illo subdit statim Daniel: Et obtinebunt regnum usque in seculum, & seculum seculorum. Vbi apertè loquitur de regno in cœlis, non autem de regno terreno, ad quod cæci Iudæi aspirant: cuius desiderio tenentur.

¶ De bestia quarta. Quia imperium Romanum designatur. Cætera suprà explanata sunt.

¶ Os loquens grandia. Hoc est, os iactabundum, & maledicuum, Deum & homines lingua petulantissima cōfessans. Loquitur de Antichristo: de quod dictum est capite. 13. Apocalypsis: Datum est ei os loquens magna, & blasphemias.

¶ Faciebat bellum aduersus sanctos. Significat calamitates quibus Antichristus opprimet viros fideles: quorum multos occidet, & alios decipiet. Sed ex deceptis

multi resipiscerent, & ad veritatem reuocabuntur. De illo ait Ioannes capite. 13. Apoc. 13: Apocalypsis: Est datum illi bellum facere cum sanctis, & vincere eos.

¶ Et iudicium dedit sanctis excelsi. Deus pater dedit sanctis suis iudicem, nimirū filium suum vnigenam. Vel dedit iudicium & potestatem iudicandi sanctis excelsi, hoc est apostolis, qui sedebunt cum Christo iudicantes duodecim tribus Israëlis. Vel dedit iudicium, id est tulit sententiam pro sanctis suis.

¶ Et sic ait. Nimirum angelus, qui instruxit Danielem. Sequitur quartæ bestiæ interpretatio.

¶ Et alius consurget post eos. Nempe Antichristus: de quo ait in Apocalypsi diuus Ioānes: Vidi de mari bestiam ascendentem, habentē capita septē, & cornua decē. Dicitur ascēdere de mari, quia de seculo hoc quod est pelagus, & profunda vitiorū vorago, se est in superbiā, ferociā, & conuicia erēturus. Dicitur habere capita septem, propter omnia septē mortifera crimina, quibus erit contaminatus: & cornua decem contra decem Dei præcepta, quæ per psalteriū decē cordarum, ut diuus ait Augustinus, significatur: de quo ait David psalmo. 32. In psalterio decem cordarū psalite illi. Hic Antichristus viribus, opibus, & dominatu alios superabit: & reges AEGypti, Lybyæ, & AEthiopiæ vincet, execrationes & maledicta conferet in Deū, virosvirtute præditos affiget: & id sibi assumet & arrogabit, ut existimet, posse se mutare tempora & leges, hoc est solemnitates, quæ certis celebrantur temporibus, & legem veterem ac nouam. Vel per tempora intelliguntur cursus ac ordines temporū: & per leges diuinę ac humanę sanctiones,

Etiones, iuris atque iniuriae regulae, re-
cta que rationes imperandi atque pro-
hibendi.

¶ Et tradentur in manu eius usque ad te-
pus et tempora, & dimidium temporis. Hoc est,
dabitur, seu permittetur ei haec potestas
in sanctos Dei tres annos cum dimidio.
Per tempus iuxta Hebræorum consue-
tudinem intelligitur annus, & per tempora
duo anni, & per dimidium temporis anni
dimidium. Regnabit enim Antichri-
stus annis tribus cum dimidio. Id voluit
significare diuus Ioannes capite duode-
cimo Apocalypsis, cum ait: Datæ sunt
mulieri alæ duæ aquilæ magnæ, ut vo-
laret in desertum in locum suū: vbi ali-
tur per tempus, & tempora, & dimidiū
temporis à facie serpentis. Haec mulier
est ecclesia, cui data sunt duo testamen-
ta, vetus & nouum, quibus veluti alis
se per sapientiam & contemplationem
ferat in sublimæ, & à coetu infidelium
in solitudinem recipiat: vbi permane-
bit tribus illis annis cum dimidio: qui-
bus est serpentis, hoc est Antichristi ty-
rannis duratura. Id prædixerat paulò
ante his verbis idem Ioannes: Mulier
fugit in solitudinem, vbi habebat lo-
cum paratum à Deo: vt ibi pascat eam
diebus mille ducentis sexaginta. Qui
dies eandem summam temporis effi-
ciunt. Id quod capite eiusdem Apoca-
lypsis undecimo prædixerat ijs verbis:
Ciuitatē sanctā calcabunt mensibus qua
draginta duobus. Hoc est tres annos cū
dimidio. Idem confirmat capite tertio-
decimo, cùm ait: Data est ei potestas fa-
cere menses quadraginta duos. Non du-
rabit amplius Antichristi saevitia: nam
vt verbis utar Christi Dei nostri apud
Matthæum. 24. Nisi breuiati fuissent

dies illi, non fieret salua omnis caro:
sed propter eleemos breuiabuntur. Ac ut
diuinus ait citharoedus psalmionono: Nō Psal. 9.
in finem obliuio erit pauperis: patientia
pauperum non peribit in finem. Quā-
quā Deus videatur suorum obliuisci,
eorumq; calamitates contemnere, non
tamen permitter eos perpetuo vexari,
& anxietatibus vrgeri: nec tyrannos
in vita perpetuate impune graſſari.
Qui enim in viros pios ac iustos ven-
tos excitant, & ad eorum perniciem
abutuntur potentia, poenas luent im-
manitatis suæ, & ad cæcas inferorum
tenebras detrudentur. Indigni sunt lu-
ce, qui lucis largitorem aspernantur.
Ipsi autem viri pietate & iustitia insi-
gnes gloriam consequentur cœlestem,
quos in cœlum merita vocabunt.

¶ Et iudicium sedebit, ut auferatur po-
tentia. Hoc est, & Christus iudex om-
nium sedebit sententias latus: & au-
feretur potestas Antichristi, & omnium
tyrannorum. Quemadmodum in vi-
sione statuæ, de qua capite secundo latè
differimus, lapis contriuit omnia me-
talla: ita hīc filius Dei euertet regna
terrena per quatuor bestias significata.
Sed illic loquitur Daniel præcipue de ^{Sup 2.}
primo Christi aduentu: hīc vero de se-
cundo. Primo dedit operam, vt He-
bræos à ceremonijs & legibus antiquis
traduceret ad longè præstantiorem sui
colendi rationem, omnibusque mor-
talibus viam muniret ad vitam immor-
talem. At secundo apparebit iudex om-
niū in die iudicij: vbi qui se turpibus vi-
tijs cōtaminarunt, & tetræ fraudes cōce-
perūt, relegabūtur in tartara, eritq; illis
deuum iter, seclusum à concilio beato-
rum. At quis se totos manciparūt Deo,

COMMENT. IN DANIE.

in beatissimas cœli sedes penetrabunt,
vbi æternis gaudijs, omniumq; honorū
copia cumulati, summo bono fruentur.

¶ Subter omne cælum. Infra cœli empy-
rij ambitum. Id est, quicquid sub cœlo
continetur, ad gloriam sanctorum con-
ducet. Erunt enim in regno Christi in
cœlis, quod est sempiternum.

¶ Hucusque finis verbi. Nimirum an-
geli. Hoc est, Haec tenus locutus est ange-
lus, qui mihi visione explicabat. Ego au-
té Daniel meis cogitationibus valde cō-
turbabar. Eodē modo Esaias ca. 21. Cor-
Esa. 21. rui, inquit, cūm audire: cōturbatus sum,
cūm viderem: emarcuit cor meum. Et
Haba 3. Habacuc tertio: Audiui, & conturbatus

Haba 3. Habacuc tertio: Audiui, & conturbatus
est venter meus, à voce contremuerunt
labia mea. His loquendi modis vti sole-
bant diuini vates, cùm volebant magni-
tudinem visionū significare. Hactenus
Daniel Chaldaico Syriacoq; scripsit ser-
mone. At cætera usque ad finem libri
sunt Hebraicis verbis exarata.

¶ Observations ex ¶
Chaldæo in caput
septimum.

Viso autem capit is sui in
cubili suo. In Chaldæo
est: יְהוָה Vechez ve: in
numero multitudinis.
Et visiones capit is sui.

Theodotio etiam habet καὶ αὐτοὺς αὐτοῖς :
hoc est, & visiones. Vna quidem visio
est : sed quia multas habet partes, recte
per numerū pluralē significatur. Quare
recte vertit noster interpres in singulari:
& recte Theodotio in plurali. Vocabu-
lum Hebræum est chazon, à verbo Cha-

za, quod significat videre, & apparere: ut
psalmo sextodecimo: Ego autem in iusti-
tia apparebo cōspectui tuo: satiabor, cūm
apparuerit gloria tua. Quæ verba pos-
sunt ita verti: Ego autem in iustitia vide-
bo conspectum tuū: satiabor, cūm resur-
rexerit gloria tua. Sensus est: Videant
vani homines diuitias suas fluxas & fal-
laces , qui īanibus bonorum simula-
chris delusi, solida & expressa bona des-
piciunt, & iustitiam detestantur. At e-
go iustitiam colens videbo aliquando
faciem tuam : & tunc summis perfun-
dar gaudijs , cūm surrexerit gloria
tua , cūm in die redditus tui ad vitam
ego tecum surrexero , & suauissima
numinis tui visione , & admirabilis pul-
chritudine oblectabor. Tunc summa af-
ficiar voluptate , cūm te Christe san-
cte videro à mortuis gloriosè excita-
tum . Est enim credibile fuisse Daui-
dem vnum ex illis, qui cum Christo re-
surgētes fuerunt ab inferis reuocati. De
illis Matthæus vigesimo septimo : Mo- Mat.27.
numenta, inquit, aperta sunt: & multa
corpora sanctorum qui dormierant, sur-
rexerunt . Et exeuntes de monumentis
post resurrectionem eius venerunt in
sanctam ciuitatem, & apparuerunt mul-
tis . Existimo ideo illos diuinos vates
Jacob & Ioseph filium eius præcepis- Gen.49
se , vt sepelirentur in terra promissio- Gen.50.
nis, quò resurgerent cum Christo, quem
spiritu prophetico sciebant esse tertio
die à mortuis excitandum : illumque
esse diem, quem Abraham desiderabat:
de quo dominus Iesus dixit Iudeis apud
Ioannem octauo: Abraham pater vester Ioan.8.
exultauit , vt videret diem meum: vi-
dit , & gauisus est . Vbi verba hæc vi-
dit, & gauisus est, explananda sunt per
futurum

futurum more Hebræorum. Ac si dicat Christus: Satiabitur Abraham, cùm resurrexero in gloria mea: quemadmodū David. Sed quia pro gloria est in Hebræo hæc vox ¹⁰ Mun, quæ inter alia significat similitudinem, possunt ita verbis hæc: Satiabor, cùm resurrexit similitudo tua. Ac si dicat David: Tunc ero repletus gaudio, cùm ego qui sum ad similitudinem tuam, à limbo excitatus fuero. Vel sic: Exultabo, cùm afflatus fuero ad similitudinem tuam. Verbum namque Cuts quod significat apparere, significat etiam affligi. Ac si dicat diuinus vates: Gaudio afficiar bone Iesu, cùm me video tormentis affectum instar tui: intueor enim mentis oculis diuino spiritu illuminatis te esse affligendum ab impijs Iudeis: ac oblectabor: cùm te imitatus fuero, & iniurias quo animo sustinuero. Loquitur regius ac diuinus psaltes cum Christo, cuius contumelias & cruciatus multis in psalmis prædixit: ad quæ has voces emitit: Ego autem in iustitia apparebo cōspectui tuo: satiabor, cùm apparuerit gloria tua. Poteris per hanc Dei gloriam intelligere eternam beatitudinem in cœlis: vbi sancti diuina visione satiantur. Accipitur etiam verbum hoc chaza pro intelligere, aut cognoscere: vt capite vi gesimo sexto Genesim, vbi Palæstini dixerunt Isaac. Vidimus tecum esse dominum. Vbi videre accipitur pro cognoscere & intelligere. Et psalmo trigesimo tertio: Gustate, & videte, quoniam suauis est dominus. Et ¹¹⁸ Omnis consummationis vidi finem: latum mandatum tuum nimis. Ac si dicat diuinus cithare dus: Nō me fugit domine Deus, quin potius aperte intelligo, alta menia, su-

perba propugnacula, inexpugnabiles vrbes, vastas statuas, tabulas, monilia, vasa celata, pocula ex auro fulgentibus distinguita gemmis, coronas pretiosas margaritis ornatas, & cætera huiusmodi, quæ mortalibus consummata perfectaque videntur, habere finem, tempore labefactari, vetustate deleri. At mandatum tuum ita latum est, vt non solum dureret in hac vita, sed etiam in altera: viri enim iustitia ac pietate præcellentes, qui te summo prosequuntur amore, & proximum rectè diligunt, hic habent charitatem, & in cœlo perfectiorem. Non tantum in huius vita cursu Deū ac homines in oculis ferunt, sed postquam ex corporum vinculis tāquam è carcere euolauerint, & in splendidissimo candore sediū aeternarum collocati fuerint, inexplicabili charitate flagrabūt. Quapropter apostolus in priore ad Corin thios capite tertio decimo: Charitas, inquit, nunquam excidit. Quæ caduca sunt, cadunt, & subiiciuntur fini: at charitas manet in aeternum. Id intelligens David has voces emisit: Omnis cōsum- ^{1. Cor. 13.} mationis vidi finem: latum mandatum tuum nimis. Hoc est, intellexi rem omnem terrenam, quamuis consummata videatur, interire: diuinum autem præceptum tuū de habenda charitate, eternum esse. Vbi aspicis idē esse illo in loco vide re quod intelligere. In hanc significacionem accipitur ab apostolo, cùm ait capite septimo ad Romanos: Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ. Et à diuo Luca vndecli- ^{Luc 11.} mo capite: Ipse autem vt vedit cogitationes eorū, dixit eis, &c. Videre corruptionem idem est quod corrūpi: vt psalmo quintodecimo: Nec dabis sanctū tuū ^{Psal 15.}

COMMENT. IN DANIE.

videre corruptionem. Quæ verba intel-
liguntur de Christo, vt apostoli capite
Aet. 2. secùdo Actorum testantur. Nā Deus pa-
ter haudquaquā tulit Christi corpus in
sepulchro corrupti. Eodem modo vide
Psal. 88. remortē idē est quod mori: vt psalm. 88.
Quis est homo, qui viuet, & nō videbit
mortē? Visio autē significat diuinā vati-
cinationē: vt capite primo Esaiæ: Visio
Esaiæ filij Amos: vt ibi in commenta-
rijs nostris ostendimus. Accipit uretiam
Ezec. 1. pro re visa: vt capite primo Ezechieli:
Aperti sunt cœli: & vidi visiones Dei.
Vbi pro aperti sunt, est in Hebraico ver-
bum pathach, quod præter alia signi-
ficat sculpere & pingere. Quare potest
locus ille ita verti: Sculpti sunt cœli: &
vidi visiones Dei. Vedit enim ea, quæ
illi Deus ostendit, sculpta in cœlo, siue
in aere: cœlum enim aliquando pro ae-
re sumitur. Potest nihilominus locus il-
le multo aliter explanari, vt ibi in no-
stris commentarijs poteris intueri. Vbi
visiones in eandem significationem ac-
cipiuntur, quemadmodū hoc loco apud
nostrum Danielem, pro rebus visis in-
tellectui repræsentatis. Sed Ezechiel vi-
gilabat, Daniel autem dormiebat.
¶ Euulsæ sunt à facie eius. Ita est in Chal-
dæo, & in Græco. Quidam tamen ver-
tunt: A quo sunt detracta. Ut sit sensus:
Ipsum cornu paruum euulsi tria cor-
nua. Nec perperam: nam facies rei acci-
pitur aliquando pro re ipsa: vt Exodi tri-
gesimotertio. Si facies tua non ierit, ne
ducas nos hinc: pro quo noster interpres
vertit: Si non tu ipse præcedas, ne educas
nos de loco isto. Et secundo Paralipo-
menon capite. 20. pro eo quod est in He-
braico: Dedit faciem suam, vt quære-
ret dominū, vertit noster interpres: To-

tum se contulit ad rogandum dominū.
Id ostenditur apertè capite. 33. Exodi,
vbi hæc sunt verba: Non poteris videre
faciem meam. Et volens Deus explica-
re, quid per faciem suam intelligeret,
addidit: Non enim videbit me homo,
& viuet. Ac si diceret: Non me poteris
videre, quia nullus dum viuit, me vide-
bit. Nemo in vita mortali potest oculis
corporeis naturam meam intueri. Vbi
vides faciem Dei accipi pro ipso Deo.
Eodem modo apud Matthæum. 18. An-
geli corum in cœlis semper vident fa-
ciem patris mei, qui in cœlis est.
¶ Donec throni positi sunt. Propositi sunt
est in Chaldæo: רְמֵי Remiu. Verbum
Hebraicum est רָמָה Ramah, quod præ-
ter alia significat deijcere: vt Exodi capi Exod. 13
te quintodecimo: Equum & ascensorem
deiecit in mare. Quare potest verti lo-
cus hic: Donec throni reiecti sunt: vel
sublati sunt. Auferentur nanque omniū
regnorum solia, peribit omnis mundi
dominatus: at Christi regnum æternū
est. Significat etiam verbum hoc fallere.
Vnde vox hæc Remijah ab eo deducta
significat projectionem, & fraudem, &
rem fallacem: pro qua editio vulgata ha-
bet dolosum capite septimo Osee: Facti Ose. 7
sunt quasi arcus dolosus. Hoc est similes
arcui, qui cùm sagittam videatur in vnā
mittere partem, mittit in aliam. Loqui-
tur de hominibus, qui fallunt alios simu-
latione iustitiae: qui vtuntur hypocrisi,
non solida virtute. Alij vertunt: Facti
sunt instar arcus proiectionis: hoc est sa-
gittas iaculantis. Quasi dicat: Crudeli-
tatem naturæ hominum inimicā exer-
cuerunt, sagittas acerbatis suæ in alios
iacentes, animique atrocitatem ex inti-
mo pectore anhelantes.

¶ Hor-

Horruit spiritus meus: ego Daniel territus
Theod. sum in his. Theodotio habet: Horruit
spiritus meus: ego Daniel in habitu meo.
Hoc est, territus est spiritus meus: & ita
Pagnin. me habebā, ut dico. Pagnin⁹ habet: Effos-
sus est spiritus meus: ego Daniel habebā
spiritū defossum in medio corporis. Sed
si verbū verbo reddere volueris, poteris
totum hoc ita vertere ex Chaldaeo: Ex-
cīsus est spiritus meus: ego Daniel in me-
dio vaginae. Sensus est: Spiritus meus me
ferè dereliquit, & à me recessit: & ego
mansi in corpore quasi sine spiritu. Cor-
pus humanū appellatur vagina: nā vt gla-
dius est in vagina: ita anima in corpore.
Ait itaque Daniel se mansisse in vagina
sine gladio, vel mansisse sibi vaginā sine
gladio, quod eundē habet sensum: quia
quādo exhorrescimus, & obstupescim⁹,
videtur nos animus relinquere, & à no-
bis egredi: & ita manem⁹ in corpore seu
vagina sine spiritu, qui cū gladio cōpara-
Gene.24 tur. Capi.24. Genesis, vbi nos habemus:
Stupefacti turbatiq;, &c. est in Hebræo:
Egressum est cor eorum. Hoc est, relicti
sunt sine spiritu: eāmq; ob causam stupe-
facti acturbati. Illud Genesis sexti, quod
dixit Deus: Non permanebit spiritus
meus in homine in æternū: potest trāf-
ferri: Non erit in vagina spiritus meus
in homine in æternū. Ut sit sensus: Spi-
ritus quem dedi homini, non erit in illo
instar gladij in vagina perpetuō: hoc est
non diu viuet. Vocat Deus spiritum
suum illum, quem dedit homini. Sed
quia pro manere est in Hebraico verbū
מְלֵבֶד, quod nō solūm permanere, & esse
in vagina significat, sed etiam iudicare,
Hieron. ait Hieronymus in quæstionibus He-
braicis sensum horum verborum hunc
esse. Non iudicabit spiritus meus homi-

nes istos in æternum: non illos ad æter-
nas pœnas damnabo, quoniam caro sunt,
hoc est fragilis conditionis: non eos ad
æternos seruabo cruciatus: sed h̄c illis
reddam, quod merentur. Quæ verba de
illis intelliguntur, qui in pœnis pœnitē-
tiam agunt. Ergo non severitatem, sed
clementiam Dei sonat peccatoris in hac
vita castigatio. Vnde Oseas inducit Deū
iratum ita loquentem: Noh visitabō si
has eorū, cūm fornicatæ fuerint, & spon-
sas eorum, cūm adulterauerint. Et psal-
mo.88. ait ipse Deus: Visitabo in virga
iniquitates eorum, & in verberibus pec-
cata eorum. Misericordiam autem mēā
non dispergam ab eis. Diuus Ambro- Ambro.
sius per spiritum Dei, hoc Genesis lo-
co intelligit spiritum sapientiæ & co-
gnitionis. Poteris per hunc spiritum
Dei iram eius intelligere, & per car-
nem fragilitatem humanam. Qui-
dam per Spiritum Dei intelligūt ipsum
Deum, & per carnem flagitia morta-
lium: vt dicat Deus: Non feram per-
petuō hominum scelerā: non discepta-
bo semper cum hominibus, quoniam
se totos carni dediderunt: sed veniet
cluuius terrarum, & propè omnes inte-
ribunt. Verbum enim Hebraicum dis-
ceptare etiam significat, contendere,
& certare.

Et sermones cōtra excelsus loquetur. Pa- Pagnin.
gninus habet: Et sermones ex parte altissimi
loquetur. Hoc est, dicet se esse mis-
sum à Deo patre: vt verba faciat homini
bus, verba sua attribuet Deo patri. Nam
Antichristus dicturus est esse se filium Dei,
& verum Deum: ciūsque verba ex parte
Dei esse. Symmachus transtulit: Et ser-Symm.
mones quasi Deus loquetur. Nam cūm
tantum sibi arroget, vt Dei assumat po-

COM MENT. IN DANIE.

tentiam, verba etiam diuina sibi vendicabit. Horrenda profectio Antichristi superbia, & intolerabilis arrogantia.

¶ Et tradentur in manu eius. Theodotio Theod. habet και ποθοεται . Hoc est, & dabitur nimirum regnum in manu eius. Permitte enim Deus, ut Antichristus regnet tres annos cum dimidio. Vel, Et totum hoc tradetur in manu eius: id est, in eius potestate: manus enim in diuinis literis Gene. 16 pro potestate accipitur, ut Genesis sexto decimo capite: Ecce ancilla tua in manu Iere. 37. tua est. Et Ieremiæ. 37. In manus regis Babylonis traderis. In hanc significatio Psal. 16. nem potest sumi manus psalmo sexto decimo: Eripe animam meam ab impi, frameā tuam ab inimicis manus tuæ. Ut sit sensus: Eripe me domine ab impi Saule: & aufer gladium tuum ab inimicis potentia tuæ: eiже potestatem, quam à te acceperunt, ab ijs, qui sunt hostes potentiæ tuæ. Euthymius pro frameā tuā, siue gladium tuum, legit framea tua, in ablativo: Ac si dicat Dauid: Gladio tuo domine libera vitam meā ab impi Sau le, eiūsque socijs, qui electioni tuae de me factæ aduersantur. Accipitur anima pro vita, ut multis alijs in locis. Vel eripe me ab inimicis potentia tuæ: nam qui me oppugnant, tecum pugnare videntur. At Hieronymus transtulit ex Hebræo: Salua animam meam ab impi, qui est gladius tuus, à viris manus tuæ. Potest verti totum hoc: Libera animam meam ab impi, qui est gladius tuus: ab inimicis, qui sunt manus tua. Dicitur quidem impius gladius Dei, quod Deus illo vtatur pro gladio ad punienda flagitia improborum, & ad virtutem piorum exercendam. Huic interpretationi Esai. 10. fuit locus ille apud Esaiam capite de-

cimo, ubi Deus regem Assyriorum vocat virgam, qua alios percutiebat, cum ait: Væ Assur virga furoris mei, & baculus ipse est; in manu ei⁹ indignatio mea. Eadē ratione vocavit Dauid hostes suos manum Dei, Iob imitatus, qui dixit cat. Iob 19. pite decimonono: Manus domini tetigit me. Interpres tamen Chaldaicus habet: Libera animam meam ab impi, qui pīpe qui meretur gladio tuo interfici. Accipitur etiam manus pro opere, ut apud Lucam duodecimo: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris. Hoc est, estote parati ad mortem. Qui enim se induunt, vltimo loco sumunt cingulum, quo præcingunt renes. Sintque lucernæ ardentes in manibus vestris: hoc est, sint intellectiones scientia illustratæ in operibus vestris: cōiungite facta cum intelligentijs: intelligite, quid facere debeatis, & facite, ut intelligitis: in eas actiones incumbite, ex quibus intelligitis verum decus redundare. Intellectio nostra est lucerna: quæ si est notione collustrata, dicitur ardens, seu prælucens: manibus vero facta significantur. Poteris per lucernas ardentes in manibus vltimam ad moriendum præparationem intelligere: qui enim iā præcordijs conceptam mortem continent, extremo illo afflato solent candelam incensam manu tenere, & tremulis ac morientibus vocibus animam Deo cōmendare. Nonnulli per lumbos præcinctos intelligunt castitatem, per lucernas autem in manibus exempla virtutum. At Robertus Stephanus, & Erasmus Roterodamus in versionibus suis non posuerunt: In manibus vestris: Ita enim habent: Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ accensæ: & vossimiles hominibus,

bus, &c. Ex quorum versionibus sumūt
multi occasionem editionem vulgatam
emendandi. Qua in re grauiter fallun-
tur. Nam in veteribus codicibus tā Græ-
cis, quam Latinis est tota hæc oratio:
Sint lumbi vestri præcincti, & lucernæ
ardentes in manibus vestris. Et ita habet
editio vulgata, quæ est omnium certif-
fissima, grauissima, integerrima. Quam
ob causam omnibus alijs moritò ante-
ponitur. Eam tenet & approbat, ac tenē-
dam & approbandā præcipit sancta no-
stra mater ecclesia Romana catholica.
Quare non sunt audiendi noui illi trāf-
latores, qui eam multis in locis mutila-
tam ac diminutam, in alijs verò redundan-
tem & superuacaneam reddiderūt,
in alijs autem aliter apertissimè deprauarunt. Illud non est diuinam scripturā
vertere, sed peruertere. Sed dices eos af-
ferere in codicibus Hebræis & Græcis
esse aliquando lectionem diuersam à no-
stra Latina communi. Fateor: imò inter
se ipsos differunt codices tam Hebræi,
quam Græci. Nā Iudæi nominis Chri-
stiani inimici multis in locis sacra biblia
Hebræa corruperunt. Similiter hæreti-
ci Græci codices Græcos deprauarunt.
Eam ob causam iam nunc non est præci-
pue petenda sacrarum scripturarum ve-
ritas ex exemplaribus Hebræis, & Græ-
cis: sed ex Latina versione ab ecclesia ca-
tholica retenta & approbata, quam edi-
tionem vulgatam appellamus: quæ est
in ecclesia antiquissima, summæque au-
thoritatis, firmitudinis, certitudinis, &
maiestatis. Hæc est turris munitissima,
& firmissimum Christianæ religionis
propugnaculum. Cùm igitur exempla-
ria Hebræa varient inter se, similiter &
Græca, aperte concludo, non esse iam ex-

illis veritatem præcipue petendam, sed
ex editione vulgata, qua est inuidata &
pura, quam ecclesia tot annis conserua-
uit, quæ est semper eadem, de cuius lau-
dibus nulla vñquam actas conticescet.
Erasmus quæsiuit multa exéplaria Græ-
ca, & collegit quatuordecim ut ipse ait,
inter se disparia, & varietate distincta.
Robertus autem deceni & docto: & mirū Rob. est, quanta varient diuersitate. Illud est
certissimum, ex illis ea esse pura & ca-
lignata, quæ editioni vulgata suffragantur.
Huiusmodi est codex Græcus vetustissi-
mus manu scriptus, qui Romæ in bi-
bliotheça Vaticana seruatur, verus & in-
corruptus, qui omnino cuim editio no-
stra vulgata concordat, congruit, & con-
sentit. Si exemplar illud legeris, & cum
versione nostra Latina vulgata contule-
ris, videbis nullam esse inter Græcum
& Latinum discrepantiam, sed summā
concordiam. At nec Erasmus, nec Ro-
bertus exemplar illud in versionibus suis
secuti sunt. Ex quo effectum est, vt dis-
creparent inter se: quoniam exempla-
ria diuersa sequi voluerunt. Sed hac in
re vterque incidit in errorem in versio-
ne capit is duodecimi euangelij authore
Luca, vbi pro in manibus vestris, nihil,
vt diximus, posuerunt. Legendum esse,
in manibus vestris indicat Augustinus Aug. sermone trigesimonono de verbis do-
mini, cuius hæc sunt verba: Abstinere
nos debemus ab omnibus illicitis concu-
piscentijs: hoc est lumbos accinctos ha-
bere, & feruere, & lucere operibus bonis:
hoc est lucernas ardentes in manibus te-
nere. Hæc ille Hieronymus in commē Hieron.
tarijs in Ioelem explicans verba illa pri-
mi capit is: Accingite vos: Qui sanctus,
inquit, sacerdos est, & comedit pascha

C O M M E N T . I N D A N I E .

domini, accingatur baltheo castitatis: & audiat cum apostolis: Sint lumbi vestri præcincti: & lucernæ ardentes in manibus vestris. Nonne vides Hieronymum citare textum euangelij, quemadmodū habet editio vulgata? Sunt hæc Hieronymi verba in sacros canones relata de poenitentia distincti. **i.** Qui sanctus. Eodem modo legit Gregorius in homilia in caput duodecimum Lucæ, cùm ait: Protenus additur: Et lucernæ ardentes in manibus vestris. Lucernas quippe ardentes in manibus tenemus, cùm per bona opera proximis nostris lucis exempla monstramus. Theophilactus etiam in commentarijs non solum legit, sed etiam explanat. Eodem modo Petrus Chrysologus, vetustate & doctrina venerandus sermone. **22.** Et antiquus Eu-
sebius Emissenus homilia in caput duodecimum Lucæ. Consentunt omnes codices Latini: & octauum responsum officij confessorum non pontificum antiquitate in ecclesia celebratum. Quare non deberent recentes translatores rebus nouis studere, & ab antiqua ecclesiæ versione dispare, eam aliquando irridentes, aliquando improbantes. Nec solum hoc loco mutilam reliquerunt lectionem antiquam, sed etiā capite septimo Ioannis. Nam vbi nos habemus: Nondum erat spiritus datus: verterunt Erasmus & Robertus: Nondum erat Spiritus Sanctus. Quæ verba videntur impietatem sonare. At multa exemplaria Græca antiqua habent *λεπτομένων*. Et ita est in exemplari Vaticano vetustissimo & integer-Augustinimo. Ac ita legit Augustinus in commentarijs in illum locū: Hieronymus in epistola ad Hedibiam quæstione. **9.** Chrysostomus homilia in Matthæū. **23.**

& in Ioannem. **28.** Dydimus libro secū. Dydimus de Spiritu Sancto: Victorinus contra Victorum. Arrianos: Leo magnus sermone tertio Leo. pentecostes: Theophilactus in Ioannem: Theophila. & alij magni nominis scriptores: qui emines legunt: Nodum erat spiritus datus. Omitto infinita propè loca, quæ hæretici nostri temporis in suis versionibus aut potius euersionibus depravarūt. Fuit sine dubio eorum editionum multitudo calamitas ecclesiæ: aut potius pestis funesta veritatis: quoniā suis depravatis editionibus fallunt multos, quibus perniciē machinantur. Cùm aliquis ex illis vocabulum unum inuenit, quod sibi non placet, statim clamat delendam esse totam editionem vulgatam, & aliam denuo sciendam: ei similis, qui totam Minertiā Phidiæ vult frangere, & aliam fingere, ut calcei eius ligulam efficiat venustiorē. Et fracta pulcherrima imagine aliā conficit turpisimam. Utinam nec Hebraicæ nec Græcæ linguæ notitiam comparauissent, qua ad multorum exitium intemperanter abutuntur. Est quidem linguarum cognitio ad sacrarum literarum intelligentiam mirum in modum fructuosa, ad mysteria profunda ex illis depromenda, & ad imaginem veritatis in fonte contemplandā utilissima. Cùm etiam in Latinis codicibus est varietas causa typographorum, recurrentum est ad Hebraicæ, Græcaeque exemplaria, ut veritas eluceat, & emineat: ut verbī causa psalmo. **41.** vbi nonnulli codices habent: Sitiuit anima mea ad Deum fontem viuum: alij, Sitiuit anima mea ad Deū fortē viuum. Si vtrunque consulat exemplar tam Hebræum, quam Græcum, videbis statim, germanam lectionē esse: ad Deum fortē: non fontem. Nam in Hebreo

Hebræo est Ἑβραῖον, quæ vox fortem significat, non fontem: similiter in Græco est ἐρχυεσθαι, quæ idem est quod fortis. Et Hieron. ita legūt Hieronymus, Chrysostomus, Chrys. & alij. Præterea cùm multæ voces sint æquiuocæ, præsertim in lingua Hebræa, est diuina scriptura admirabili fœcunditate referta, & diuinis mysterijs sole ipso splendidioribus cumulata. Ex eius ventre flumina aquarum viuentium diminant: vnde virti sapientes linguarum cognitione, virtutumque ornamenti ex culti, possunt admirabiles ac reconditos sensus exhauire: quibus veluti epulis suauibus, & nectare cœlesti animi oblectantur, & ad æternitatem aluntur. Porro ex unaquaque oratione fluunt salutares intelligentiæ. Cùm autem interpres non possit nisi vnam depromere, & explicare, manet scriptura grauida, arcanisque profundissimis plena: quæ linguarum periti ex ipso fonte depromunt, ad originem, primamque linguam recurrentes, & cogitationes suas perpetuis monumentis consignantes. Aspicis esse linguarum cognitionem utilissimam: nō ad veritatem oppugnandam, sed ad illā tuendam: nō ad inferendum bellum ecclesiæ sanctæ catholicæ: sed ad seruendum illi: ad eiusque gloriam laudemq; celebrandam. Cognitio linguae Hebreæ est mirum in modum utilis ad intelligentiam veteris testamenti: similiter & Græcæ ad intelligentiam noui, & translationis septuaginta interpretum, quæ sine dubio vera est, admirabilis, & diuina: id quod miraculum septuaginta cellularum testificatur. Nam cùm singuli singulis cubiculis separati transferrent, nihil in alicuius eorum codice inuentū est, quod in cæteris non inueniretur: vt

multi magni nominis authores memoriæ prodiderunt. Hac utriusque linguae & Græcæ & Hebraicæ cognitione instructi viri catholici vocem hanc manus, interdum accipi aiunt pro opere, ut apud Lucam duodecimo: Sint lumbi ve Luc.12. stri præcincti, & lucernæ ardentes in manibus vestris: interdum pro potestate: ut hoc Danielis loco: Et tradentur in manu eius: interdum alijs modis, ut videre licet varijs in locis diuinorum literarū.

Argumentum capi- tis octauii.

Arrat diuinus va-
tes victo-
riam, quā
rex Græ-
corum de
rege Medorū &
Persarū erat repor-
tatur sub
specie hic
ci viribus pollutis, magnum ac potentem arietem superantis. Postea vaticinatur de Antiochi impietate & tyrannide: ac de eius interitu & exitio, qui Antichristi figura angessit.

Caput octauum.

ANNO tertio regni Balsasar regis vi-
sio apparuit mihi. Ego Daniel post id
quod videram in principio, vidi in visione
mea, cùm essem in Susam castro, quod est
in AElam ciuitate. Vidi autem in visione
esse me super portam vlae. Et levavi oculos
meos, et vidi: et ecce aries unius stabat
ante paludem habens cornua excelsa, et unius
excelsius altero, atque succrescens. Postea vi-
di arietem cornibus ventilantē cōtra Occi-
dentem

COMMENT. IN DANIE.

B dentem, & contra Aquilonem, & contra Meridiem. Et omnes bestie non poterant resistere ei, nec liberari de manu eius. Fecitque secundum voluntatem suam, & magnificatus est. Et ego intelligebam. Ecce autem hircus caprarum veniebat ab Occidente super faciem totius terrae, & non tangebat terram.

Porrò hircus habebat cornu insigne inter oculos suos. Et venit usque ad arietem illum cornutum, quem videram stantem ante portam: & cucurrit ad eum impetu fortitudinis sue. Cumque appropinquasset prope arietem, efferratus est in eum: & percussit arietem, & comminuit duo cornua eius: & non poterat aries resistere ei. Cumque eum mississet in terram, conculcauit: & nemo quibat liberare arietem de manu eius.

C

Cumque appropinquasset prope arietem,

efferratus est in eum: & percussit arietem,

& comminuit duo cornua eius: & non po-

terat aries resistere ei. Cumque eum mi-

ssisset in terram, conculcauit: & nemo qui-

bat liberare arietem de manu eius.

Explanatio.

ANNO tertio regni Balsasar regis. Hucusque scripsit Daniel Chaldaico sermone, nunc reuertitur ad Hebraicum. Cum vigeret Babyloniorum regnum, & Balsasar eorum rex ad eximiam mundi gloriam floresceret, anno ante aduentum Christi. 547. à mundo autem condito. 3415. iuxta Ioannis Benedicti supputationem, vidit Daniel mentis oculis diuina luce illustratis, esse regnum Persarum ac Medorum à Græcis euentendū, sub Alexando magno rege Macedoniæ, Philippi regis filio: qui Alexander Darium ultimum Persarum regem superauit: & Mediam ac Persicam in potestatem ditionemque suam rededit. Le-

Benedicti condito. 3415. iuxta Ioannis Benedicti supputationem, vidit Daniel mentis oculis diuina luce illustratis, esse regnum Persarum ac Medorum à Græcis euentendū, sub Alexando magno rege Macedoniæ, Philippi regis filio: qui Alexander Darium ultimum Persarum regem superauit: & Mediam ac Persicam in potestatem ditionemque suam rededit. Le-

Curtius Quintum Curtium, Plutarchum in Trogo vita Alexandri, Trogum Pompeium, Iulius Iustinus Clitarchum, Polycritum, One-Polycri. sicritum, Aristobolum, Ioannem Monesiacum, & alios, qui res gestas Alexan-

dri magni literis mandarunt, & videbis Ioannes admirabiles eius victorias: ac tristem Darrij persarum regis interitum, & lamentabile Orientis exitium. De his multo ante quam cuenirent, vaticinatus est hoc capite Daniel. Narrat Plutarchus inuen-tas fuisse ante bellum illud Persicū quaf-dam tabulas, in quibus scriptum erat, fo-re ut Alexander vinceret Darium, & imperio Persarum ac Medorum potiretur. Fortasse erat in illis tabulis hæc Danielis vaticinatio monumentis consignata. Sed & Iosephus Flavius libro vnde-cimo antiquitatū narrat, ingressum fuisse Alexandrum Hierosolymam post Per-sarum victoriam, ostensumque ei fuisse librum Danielis, in quo scriptum erat, quendam Græcorum principem deui-eturum potentiam Persarum: ipsum au-tem gaudio exultasse, quod intelligeret se eum esse, quem Danielis vaticinatio significabat: cāmque ob causam im-mortalibus honoribus Iudeos affecisse.

C Post id quod videram in principio. Hoc est, post primam visionem regnante Bal-sasare, quæ fuit primo anno regni eius: hæc autem fuit anno tertio. Superior vi-sio appellatur prima eorum, quæ fuerūt ostensæ soli Danieli, quarum ipse solus conscientius erat. Qua de re differimus in explanatione capituli septimi.

Cum essem in Susan castro. Explicat locum visionis. Susa vrbs magna fuit, re-gia ac metropolis Persarum, à qua Susia na regio apud Persas nomen accepit: à Dario Hystaspis filio, vt ait Plinius li-
Plinius. bro sexto condita, seu potius ædificijs au-cta. Strabo verò libro quinto decimo Strabo. fuisse eam conditā ait à Tithomo Mem-nonis patre. Stephanus existimat voca-tam Susam à fontibus, quod vox hæc

in re-

Athen. In regione illa fontem significet. Athenæus libro duodecimo capite tertio: Susam, inquit, ob loci ipsius amoenitatem vocatam fuisse, scriptum reliquit Aristobolus, ac etiam Chares: est autem susum græca voce lilyum. Fit huius vrbis mentio quarto capite libri primi Esdræ: & primo capite Nehemias: & i. Esther. Ioseph. Vide Iosephum libro decimo capit. 14. & libro undecimo capite quinto Antiquitatum. Existimant nonnulli appellatam fuisse Susam vrbem illam, vbi aiut Danielem ædificasse turrem admirabilis magnitudinis & magnificentiae, quæ logo post tempore noua videbatur, nulla vetustate confecta, vbi reges Persarū ac Medorum sepeliebātur. At Iosephus libro antiquitatum decimo memoriae prodidit, hoc insigne sepulchrum fuisse extructum à Daniele in Egbatanis Mediae: Susa verò non est in Media, sed in Perside, ut cosmographi testantur. Appellatur vrbis hæc hoc loco castrū, quod esset instar munitissimi castri fortissima. Potest hoc ita ordinari. Cùm essem in castro Susæ: hoc est in quadâ arce ciuitatis Susæ. Potest verti: Cùm essem in aula Susæ, vel in templo Susæ: nam vocabulum Hebreum significans castrum significat etiam aulam ac templum.

Quod est in AElam regione. Id est, quod castrum est situm in regione illa, quæ dicitur AElam. Fuit AElam ciuitas quædam celebris, à qua tota regio fuit etiam AElam appellata, eisque habitatores AElamitæ: de quibus Lucas Actorum secundo: Parthi, inquit, Medi, & AElamitæ. Pro AElam vertunt nonnulli Elamitidem. Regio quæ postea dicta fuit Susiana, & postea Elemais, & Elamitis, fuit olim dicta AElam ab AElá: filio Sæ:

cuius meminit Moses capit. 10. Genesis. Gene. 10 Hoc loco AElam accipi potest pro ciliate, aut pro regione: rectius tamen pro regione. Et ita habent codices emendati: In AElam regione.

¶ Vidi autem in visione. Nimirum intellectuali & imaginaria. Referuntur hæc, quemadmodum multa alia non ad sensum exteriorem, sed ad intellectum, & sensum interiorem.

¶ Super portam Vlai. Vlai est nomen proprium cuiusdam portæ illius vrbis: & significat paludem: erat enim palus ante portam illam. Solent aliquando portæ vrbium nomina sortiri à rebus, quæ propè sunt: ut Rōmē porta Collatina à Collatio oppidulo propè illam, authore Festus. Ita: & porta Collina à colle Quirinali: quæ postea dicta fuit Salaria à sale, quæ per illam Sabini deferebant, authore Pō Pomponio Læto. Symmachus pro super por tam Vlai vertit: Super paludem Vlai. Se ptiuaginta nobiscum vertunt: Super portam Vlai. Et recte quidem. Alij transferunt: Apud flutium Eulæum. Porro Plinius libro sexto capite. 27. Susa, inquit, regia Persarum, in qua Eulæus circuit arcem. Fluvius hic appellatus Eulæus a Plinio & historicis ac geographis est hic fortasse, qui Hebraicè hoc loco appellatur Vlai. Fieri enim potest, ut Cùm Daniel ea vidit, quæ huic capituli mandauit, esset apud fluum Vlai, quemadmodum Ezechiel apud fluum Cobar, cùm ei Deus quatuor animalium ostendit visio nem. His ita explanatis potest totus hic locus ita verti. Cùm essem in arce ciuitatis Susæ, quæ est in regione Elamitide, videbar mihi esse apud fluum Eulæum, qui arcem illam circuit, & circufluit. Sed non est perspicuum, an visum fuerit

COMMENTARI IN DANIE.

fuerit Danieli esse Susæ, cùm ab illa corpore abesset, an re ipsa fuerit illic: tametsi accommodatius literæ editionis vulgate, quæ est certior & verior, videatur, fuisse tunc corpore in illa ciuitate, ad quam aliquius negotij causa profectus fuerat. Vel fuit illuc translatus spiritu, & videbatur sibi illic esse: quemadmodum Eze
Ezech.8 chiel, qui fuit spiritu translatus Hierosolymam, cùm esset corpore in Chaldæa, ut ipse capite octauo testatur. Hæc autem
ut verbis utar theologorum scholastico-
rum, per corporalium rerum similitudi-
nes in interiore sensu imaginatio for-
matas, angelico ministerio fiunt.

C *Leuani oculos meos, & vidi.* De oculis mentis loquitur. Etsi in imagine hæc aspiciebat, tamē interiores oculos extulit. Quia in re nos docet, ut ad cœlestia aspicienda mysteria oculos mentis per purgatos ad cœlum extollamus. Vnde illis, qui, ut ait psalmo sextodecimo Dauid, oculos suos statuerunt declinare in terram. Oculus noster est intentio nostra, quæ voluntas dicitur, propositum, & scopus. Hæc debet ad cœlum dirigi, non ad terram: ad Deum, non ad mun-

Similitud. dum. Vt templi machina nititur colum-
do.

nis, columnæ autem basi: sic vita homini-
nis debet fulciri virtutum actionibus, illæ autem proposito seu intentione. Itaq;
propositum est totius fabricæ fundame-
num. Illud autem per oculos significatur. De illis Sera filia Raguelis tertio ca-
Tob.3. pite Tobiae: Ad te domine, inquit, facie
meam conuerto: ad te oculos meos diri-
go. Et diuinus ac regius vates psalm. 24.
Oculi mei semper ad dominum. Intel-
ligentes viri pijs & iusti esse illis præmia
cœlestia proposita, qui virtutis actiones
dirigunt ad Deum, omnes curas & co-

gitationes conferunt in illum, eum co-
gitantes ad illum aspirant, sequeantur pro
illo, cùm opus sit, vinculis, telis, flâmis,
& omni tormentorum generi obijcere
proponunt. Ea ratione ductus idem diui-
nus psaltes aiebat: Leuani oculos meos Psal.126
in montes, vnde veniet auxilium mihi.
Vbi per montes intelligit altitudinem
diuinæ pietatis, & ipsum Deum in ex-
celsis cœlorum sedibus habitantem. Nam
volens explicare quid intelligat per mo-
tes, addit: Auxiliū meum à domino, qui
fecit cœlum & terram. Et alio in psal-
Psal.111 mo: Ad te leuani oculos meos, qui habi-
tas in cœlis. Et rursus: Sicut oculi ancil-
læ in manibus dominæ suæ: ita oculi no-
stri ad dominum Deum nostrum. Vt Similitudo
flos herbæ illius, quam alij heliotropiū
vocant, alij solsequium, semper vertitur
ad solem: ita propositum nostrum sem-
per debet dirigi ad Christum. Quemad
Similitudo modum ignis naturaliter tendit sursum
in cœlum: sic animus noster tendere de-
bet sursum ad Deum. Ideo aiebat in ter-
tio Lamento Ieremias: Leuemus corda Threni
nostra cum manibus ad dominū in cœ-
los. Vbi per corda intentiones, per ma-
nus opera significauit. Imitaturi sumus Similitudo
aquilas, oculos ad fulgentes solis radios
extollentes: ad Dei splendorē gloriāmq;
intentionem nostram reuocantes. Id in-
telligens Salomon ait cap. 2. Ecclesiastis. Eccles.
Sapientis oculi in capite eius. Caput au-
tem nostrum authore Paulo in epistola
ad Ephesios, & ad Colossenses, Christus Ephes.
est. In eo locaturi sumus oculos nostros, & 5.
iuxta id quod ait Zacharias cap. 3. Super Zacharia
lapidem vnum septem oculi. Vbi nume-
rus septem definitus accipitur pro inde-
finito more scripturæ: vt sit sensus: Su-
per Christum lapidem firmū, qui apud
Esaiam

Esai. 28. vocatur lapis angularis probatus, omnia nostra proposita per oculos intellecta figamus. Id voluit significare idem Zacharias cap. 9. cùm dixit: Dominus est oculus hominis. Ac si dice ret: Deus est scopus ille, ad quem est hominis intentio dirigenda. Non ad mundi diuitias, & vanitates debemus oculū dirigere & conferre, sed ad Deum. Eam ob causam ait Salomon capite Proverbiorum. 23. Ne erigas oculos ad opes. Et eius pater Dauid psalm. 118. Auerte oculos meos, ne videant vanitatem. In omnibus operibus nostris debemus oculos animi extollere ad cœlum, atque in Deū dirigere. Id voluit nos docere doctor cœlestis Christus Deus noster, qui volens saturare hominum multitudinem in solitudine, subleuauit oculos, vt ait diuus Ioannes cap. 6. Et capit. 11. Iesus autem, inquit, eleuatis sursum oculis dixit. Et cap. 17. Subleuatis oculis in cœlū dixit. Instruimur his locis debere nos oculos ad cœlum eleuare, hoc est mentem, propositum, & cogitationem in Deo constitutuere. At quemadmodum nonnullæ aues ex earum genere, quæ accipitres & rapaces vocantur, capta præda primò ei oculos auferunt, deinde lacerant, & occidunt: sic dæmon vbi hominem deceptum diripit, primò nititur ab eo oculos totius boni propositi auferre, deinde illum dilaniat, tollens ei aures, ne audiat verbum Dei: & linguam, ne de peccatis confiteatur: & ita æternum illi machinatur existimatum: Homo ille de quo loquitur Lucas cap. 11. à quo dominus Iesus eiecit dæmonium, mutus erat: ita enim ait: Erat Iesus ejiciens dæmonium, & illud erat mutum. Mutum illud appellate effectiuè, quod hominem efficeret mutum. Mat-

thæus capite. 12. ait eum fuisse etiam cœcum. Chrysostomus, Theophilaetus, & alij aiunt surdum quoq; fuisse. Abstulerat ei diabolus præcipuas potentias. Id adumbratum fuit in Samsonem, quem apprehenderunt Philistini, & statim ei oculos eruerunt. Et in habitatoribus Iabes ^{Iudic. 16} Galaad, quibus Naas Ammonites voluit oculos dextros auferre. Palæstina siue Philistina idem est quod ruina apposita, seu ruina poculi. Vnde Palæstini siue Philistijm idem sunt quod cadentes potionē, vt in libro de nominibus Hebraicis ait diuus Hieronymus: per quos Hieron. dæmones significantur, qui potionē superbiae inebrati, è cœlo ceciderūt. Naas autem significat serpentem, authore Pagnino in libro nominum Hebraicorū. Eo vocabulo vtitur scriptura cap. 3. Genesis, cùm ait: Serpens erat callidior cum etis animantibus. Quid ergo per Naas nisi dæmon serpens antiquus significatur? Ac quid per oculos dextros nisi intentionem in Deum intelligere debemus? Ut inter multas stellas nautæ ad Similitudo. vnam respiciunt, quam septentrionalē, seu polum arcticū vocant: sic verè Christiani vnum Deum ante oculos ponunt, quem intuentur, in illo animi propositū locantes, eumque in mente defixum habentes. Ab ijs longè absunt, qui ob mudi gloriam in actiones virtutum incumbunt, non ad placendum Deo, sed ad rūmusculos inanis laudis aucupādos. Ideo Christus Deus noster apud Matthēū. 6. Matt. 6. Attendite, inquit, ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, vt videamini ab eis: alioquin mercedem non habebitis apud patrem vestrum, qui in cœlis est. Et paulò post: Cùm ieiunatis, nolite fieri sicut hypocritæ tristes. Hypocrita Similia. similis

COMMENT.

IN DANIE.

similis est vulpi, cuius pellis & clior est carne: bonam enim habet exteriorē speciem, sed intus execrabile propositum.

Matt. 13. Eam ob causam Christus Herodem apud Lucam. 13. vocavit vulpem. Quem admodum vasa foris pulchra ac mūda, intus autē pestilente veneno plena multos fallunt: ita eruditī artificio simulationis pulchritudine externarum actionum ornati, animi autem proposito flagitosi multos fallūt, tum maximē cūm id agunt, vt boni viri esse videantur. Id intuens Christus dominus, has queribūdās & lamentabiles voces ad illos emit-

Matt. 23. tebat: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, quia mundatis, quod deforis est calicis & paropsidis: intus autem pleni estis rapina, & immunditia. Vita hypocritarum est aceruus carbonum frigidorum, niuis extremitate coopertus. Querentes inanem mundi gloriam sunt solida gloria destituti, & optantes utilitatem fluxam, æternam sibi perniciē machinantur. Omni enim vera gloria sunt nudati, qui non Dei gloriam querunt, sed propriam: qui intentione corrupta ad fallaces mundi dignitates aspirant, & relicto Deo ad illas incensi desideriora piuntur. Ideo ait Ecclesiasticus cap. 1. Ne fueris hypocrita in conspectu hominū.

Eccl. 1. Luc. 12. Et dominus Iesus apud Lucam. 12. Attē dite à fermento pharisæorum, quod est hypocrisis. Id fuit significatum verbis il-

lis Deuteronomij. 22. Non indueris vestimento, quod ex lana linōque contex- Leuit. 11. tum est. Et adumbratū. 11. Leuitici, vbi Deus prohibet comedere cygnū, & struthionem, & mergulū: quibus hy- Similia. pocrisis significatur. Cygnus enim plumas habet candore præditas, carnem ve- rō nigrā: struthio pennas habet, qui-

bus volaturus videtur, sed nō volat: mergulus avis est, at non fertur in sublime, sed mergitur aquis. Ita virtutum simulatores foris sunt albi, intus nigri: videntur extolli ad cœlum per virtutis ac contemplationis volatum, cūm a terra & aqua, id est à rebus terrenis & fluxis nō surgant. Non ad Deum mentis aciem dirigunt, nec animi oculos extollūt, sed ad huius seculi vanitatem, & ad utilitatem à vera honestate seiu&tam. In hoc enim verbo lapsa consuetudo declinavit à via, sensimque eò deducta est, vt utilitatem ab honestate abducens constituerit vtile esse aliquid, quod non fit honestum: quod est vitium intolerandum, & funesta pernicies. Ad utilitatem illam sumus rapiendi, quæ est vera, & cum virtute copulata: quam consequemur, si ad Deum omnes nostras actiones, cogitationes, & voces retulerimus. Nam vt diuus ait Augustinus in caput. 6. Matthēi: Aug. Q uod non bona intentione facis, non tibi proderit: quia quomodo feceris, nō quomodo illi euenerit, tibi imputādum est. Et diuus Gregorius. 28. Moralium: Gregor. Omni, inquit, cura seruandus est à malitia puluere oculus: ne hoc quod in actione rectum hominibus ostendit, apud semet ipsum per vitium simulationis intorqueat. Et in libro. 1. dialogorum. Intentio peruersa si fuerit, prauum est omnne, quod sequitur. Diuus Ambrosius li- Ambro. bro. 1. de officijs: Affectus tuus pretiū imponit operi tuo. Diuus Bernardus de Bemar. præcepto & dispensatione: Bonum prorsus condemnat intentio prava. Seneca Seneca. epistola. 109. Multum ad rem pertinet, quo proposito ad rem accedas. Capite Genesis. 4. scriptū ita est; Respexit Deus Ḡ. ad Abel, & ad munera eius. Prius dicitur respe-

respexit Deus ad Abel, quām ad munera eius, quia plus attēdit ad propositū actionis, quām ad actionem ipsam. Sunt quādam actiones, quā ex se nec bonā, nec malā vidētur: sed ex proposito, quo similius sunt iudicantur. Visa muta imagine pulchritudine ornata nescit mens tua in ea intenta, cuius illa sit: sed si pictor circuit cius caput splendido ac radiante diadema, statim intelligis esse alicuius viri sancti: si verò ei vngues leonis ad pedes addit, iudicas esse dæmonis alicuius: & ita ei nomen imponis. Eodem ferè modo factum quod ex se indifferens apparabat, ex animi proposito denominatur. Si propositū in Deū refertur, in eiusq; honore figitur atque constituitur, imponit diadema splendore illustratū, estq; opus bonum: si verò fit deprauato proposito, manet vnguis fœdatum, & opus corruptum. Auditis Dei promissis risit Abraham, risit & Sarah. Sed Sarah fuit cām ob rem reprehensa à Deo, Abraham autem nequāquam. Nam vt ait diuinus Augustinus in quæstionibus in Genesim, & libro sextodecim de civitate Dei: risus Abrahæ ortus est ex gaudio, risus verò Sarah ex diffidētia. Eam ob causā eam obiurgavit Deus, non autem illum, cuius bonum animalium cognovit. Ipse enim ait in euangelio: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosum erit. Quare oculos nostros simplices ac puros erigamus ad Deum: quāe caduca & vanā sunt, sed eximia plerisque ac præclarā videntur, ratione stabili firmaque contemnamus: & omnem nostram mētem in Deo collocemus. Ac ita Christi glo-